În evoluţia sa, Academia Română a avut trei etape distincte, marcate, printre
altele, şi prin titulaturile respectivei instituţii. Ea s-a numit, la înfiinţare, „Societatea
Literară Română” (la 1/13 aprilie 1866). La numai un an şi ceva, ea şi-a schimbat
denumirea în „Societatea Academică Română” (1/13 august 1867). După alţi zece
ani şi ceva, instituţia academică a devenit „Institut naţional”, sub denumirea de
„Academia Română” (în vara anului 1879).

Dacă la înfiinţarea ei instituţia academică română îşi propunea, în principal,
să apere şi să propage limba şi cultura naţională, ulterior ea avea să-şi

CAROL I, Domnitor (1866-1881) şi Rege (1881-1914), Feldmareşal, Membru de

Onoare al Academiei Române (15 septembrie 1867), Preşedinte
de Onoare al Academiei Române (27 mai 1879-27 septembrie 1914)

şi Prorector al Academiei Române
(15 septembrie 1867 – 27 septembrie 1914)

S-a născut în ziua de 8/20 aprilie 1839 la

Sigmaringen – Germania.
„A urmat cursurile Şcolii de Cadeţi din Münster,

ale Şcolii de Artilerie şi Geniu din Berlin, a audiat
cursurile de limbă franceză la Universitatea din Bonn.
A intrat în armata prusacă (sublocotenent în
regimentul de artilerie al gărzii, apoi căpitan de
cavalerie); a participat, ca voluntar, la războiul purtat
de Prusia împotriva Danemarcei (1864).

FERDINAND I, REGE ŞI MAREŞAL AL ROMÂNIEI, MEMBRU DE ONOARE

AL ACADEMIEI ROMÂNE (16 martie 1890); PREŞEDINTE DE ONOARE ŞI
PRORECTOR AL ACADEMIEI ROMÂNE (29 septembrie 1914 – 20 iulie 1927)

Ferdinand I s-a născut în ziua de 12/24 august

1865 în Germania, în localitatea Sigmaringen,
aşezare situată aproape de izvoarele Dunării.

Tatăl său, prinţul Leopold de Hohenzollern,
era militar de carieră şi fratele mai mare al regelui
Carol I. Mama sa, Antonia de Braganca, era sora
regelui Portugaliei.

CAROL II, REGE ŞI MAREŞAL AL ROMÂNIEI, MEMBRU DE ONOARE
AL ACADEMIEI ROMÂNE (17 mai 1921), PREŞEDINTE DE ONOARE

ŞI PRORECTOR AL ACADEMIEI ROMÂNE (8 iunie 1930 – 5 septembrie 1940)

Carol II de Hohenzollern – Sigmaringen s-a născut
în ziua de 3/15 octombrie 1893 în palatul regal de la
Sinaia. Este fiul regelui Ferdinand I şi al reginei Maria. S-a
născut, deci, pe pământ românesc şi a fost crescut, în linii
generale, în spiritul tradiţiilor statului şi poporului român.
Primii ani de învăţătură i-a făcut într-o şcoală specială,
aşa cum se obişnuia, de regulă, în epocă, în familiile
regale.

ROSETTI R. RADU, GENERAL, ISTORIC, MILITAR, MEMBRU
CORESPONDENT (4 iunie 1927) ŞI MEMBRU TITULAR AL ACADEMIEI

ROMÂNE (24 mai 1934)

S-a născut în ziua de 20 martie/1 aprilie 1877 în comuna Căiuţi, din Judeţul

Bacău, într-o familie de oameni simpli luminaţi la minte. Considerând că fiul lor are o
atracţie deosebită pentru carte, părinţii săi i-au îndreptat paşii către învăţătură, în
această privinţă făcând eforturi mari.